
1 

AREA NEGOZIALE 
SETTORE AFFIDAMENTI E GARE DI LAVORI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.59401- 51881-59279-59217 

Mail di settore: lavori@unige.it 

PEC: areanegoziale@pec.unige.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici nonché ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 5674 del 08.10.2021 con la quale è stato approvato il 

quadro economico per la stipula di un accordo quadro per interventi riconducibili alla 

categoria OG12 “OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE 

AMBIENTALE”; 

VISTA la richiesta pervenuta in data 12.08.2021 dall’Area Conservazione Edilizia in merito alla 

necessità di affidare, attraverso la stipula di un accordo quadro di lavori di smaltimento 

e/o bonifica di materiali contenenti amianto e/o materiali classificati come rifiuti speciali 

pericolosi in genere, negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università 

degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG12 di cui al D.P.R. 207/2010 - CIG 

88694830EB - CPV 45262660 – 5 Lavori di rimozione amianto; 

CONSIDERATO  che l’importo massimo complessivo presunto degli appalti da aggiudicare in esecuzione 

dell’Accordo Quadro, come indicato nel Capitolato Speciale di Appalto, ammonta a € 

90.000,00 oltre I.V.A., di cui € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

mailto:areanegoziale@pec.unige.it


2 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia ha attestato e confermato la relativa 

copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che l’accordo quadro, è uno strumento che consente di accorpare per un periodo di 

tempo determinato prestazioni aventi carattere di serialità e ripetitività non 

predeterminate nel numero, quali i lavori manutentivi, di conservazione o finalizzati ad 

assicurare la necessaria funzionalità dell’esistente patrimonio immobiliare, nel cui ambito 

non si ha certezza preventiva della tipologia, importo e numerosità degli interventi che si 

renderà necessario eseguire;  

PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnata al Geom. Aldo Caporali con D.D. n. 4776 in 

data 27.08.2021; 

CONSIDERATO  che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di 

sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di 

strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova utilizza il sistema di 

intermediazione telematica denominato “MEPA”; 

 RILEVATO  che i lavori in oggetto risultano essere presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.) e 

che si è proceduto con l’utilizzo dello strumento della “Richiesta ad offerta” sul mercato 

elettronico, richiedendo il loro miglior preventivo a tutti gli operatori economici iscritti al 

bando MEPA “Lavori di manutenzione – Ambiente e Territorio/OG12”  

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 12:00 del 25.10.2021 hanno presentato il proprio 

miglior preventivo i seguenti operatori economici: 

 EDILSERVICE S.R.L P. IVA 00310090048 che ha presentato un ribasso pari al 

5,00 % sull’importo dei lavori a base di appalto; 

 

RILEVATO che l’operatore economico EDILSERVICE S.R.L. ha formulato l’unico preventivo, 

corrispondente al ribasso del 5,00 % ritenuto congruo dal RUP; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del responsabile unico del procedimento, presentata a 

seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 

(Prot. n. 62058 del 04.11.2021); 

 

ACCERTATO  che l’impresa EDILSERVICE S.R.L P. IVA 00310090048 ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 

debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito positivo, alle 

verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice e di ordine speciale di cui all’art. 83 del 

codice; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, 

attraverso un accordo quadro, di lavori di smaltimento e/o bonifica di materiali contenenti amianto e/o 

materiali classificati come rifiuti speciali pericolosi in genere, negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi 

titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG12, all’impresa 

EDILSERVICE S.R.L P. IVA 00310090048 - LOCALITA' OLLE, 50 12080 VICOFORTE (CN) 

con un ribasso del 5,00 % sull’importo dei lavori posti a base di appalto; 



3 

2.  di imputare la spesa complessiva di euro 85.000,00 oltre IVA al 22% e oltre oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 5.000,00 + IVA sulla Voce CO.04.01.02.08.01.03.01 “Servizio interventi 

ordinari” da parte dell’Area Conservazione Edilizia. 

 

 
 
 

 

 Il Dirigente 

 Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Roberta Cicerone 


